Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**In catenam super Marci et Iohannis evangeliis editam -
Cod. Aug. pap. 6**

Thomas <von Aquin, Heiliger>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Cap. X

[urn:nbn:de:bsz:31-84699](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-84699)

Vel hoc dicitur Contra quosdam quos dicitur
 maior sua erigit accedens pietate distulgit
 et quo plus sapit eo acontadice virtute
 respicitur. **Greg. in pastoralis.** Sicut etiam
 loqui sapienter magis magnopere metuit
 ne eius eloquio audientium virtus confundat
 ne dum sapiens videri desiderat virtutis
 gratiam insipienter abstradat. **Theophyl.** vel
 qui constringit se amalo dilectis ad proximum
 hic saltem hoc etiam hoc pacem ad frater
 suo. **Aug. de consensu euan.** Hic marcus
 dicitur locutus fuisse quodam memorat et
 aliqua posuit que nullus alius euangelista
 posuit. Alia uero que marcus quasi posuit
 et aliqua que marcus et lucas. Sed illi ex
 alijs occasiombus et malis rebus ordine que
 alijs locis dicitur quia patris pertinebant ad
 hunc ipsam eius simam quia uelut pro
 hibet virtutes in nomine suo fieri. etiam ab illo
 qui cum discipulis non sequitur. **Eccl.**

Capitulum x.

U inde ex ingens
 Beda huc usque
 marcus eu narrauit
 dedno que in galilae
 fecit et donat hic
 capit enarrae que

in iudea fecit docuit siue passus est et
 primo quidem transiordanem ad orientem
 Et hoc e quod dicitur Et inde ex iordanes
 venit in fines iudee ultra iordanem.
 Deinde etiam cis iordanem quoniam venit Je
 richo beethaniam et ierosolimam. Et tunc
 omnes iudeos promissa generaliter ad distric
 tibus gentium iudea se dicitur specialiter
 in meridiana eius plaga appellatur. Iu
 dea ad distric tibus samarie galilee decapolis
 et etiam moab p uincia regionum. **Theo
 phyl.** Visitat autem regionem iudee quam
 sepe propter iudeos emulatione reliquerat
 quia passus erat. futurum. Non tamen as
 tendit autem nescimus sed iudee confirmat ut
 turbe non maliciose se pficiant. Hierosolima
 enim erat operatrix omnis nequicie ob ma
 liciam iudeos. Unde sequitur. Et quem
 itum turbe ad eum et sicut consueuerat
 itum docebat illos. **Beda.** Notanda est
 mentium distantia in turbis et pharisaeis

hee quem ut docent et sui sanent
 fieri sicut matheus memorat. Illi acc
 dunt ut saluatorem temptando decipiant
 unde sequitur. Et accedentes pharisei interroga
 bant eum si licet viro uxorem dimitte
 tantes. **Theophyl.** accedunt quidem non
 deferentes eum ne turbe meum credent sed
 otinua accedentes credebant eum indubitato
 deducere et cum per interrogaciones confundere
 possint autem ei quoniam ex uarijs parte
 sapientiam habentem. ut si dicitur que licet viro
 uxorem dimitte uel non licet. accusauerunt
 ipsum contradicentes eidem ex dogmatibus
 moysi. **Exodus** ubi ipse sapienter respondit eis
 responsonem illorum laqueos fugientes. **U
 29.** Interrogatus enim si licet. Non statim
 respondit. Non licet. ne tumultuentur
 sed primo eos legis sententiam voluit responde
 re ut quod eum dicit optabat hoc illi respon
 derent. Unde sequitur. At ille respondens
 ait. Quid vobis precepit moyses. **Eccl.**
 Qui dixerunt moyses precepit libellum re
 pudij scribere et dimitte. **Exodus** quidem
 moysen hoc dixisse. autem propter interrogaciones
 saluatoris aut volentes in eum uirorum
 multitudinem matura. Etiam hoc ui
 deis erat indifferens et omnes hoc opa
 bant tamquam a lege premissum. **Aug. de
 consensu euan.** Nichil autem ad rem vlti
 tem inter est. **Utrud** dno sequamur que
 hibenti et sententiam sua de lege firmanti
 ipsi turbe ut marcus narrat. in ueritate
 rationem de libello repudij per amos moy
 sen sibi premissum. In hoc quidem illi de pre
 cepto moysi eos interroganti responderunt
 ut marcus hic dicit. Nam et uolu
 tas eius ita se habebat ut non eis redderet
 iam illud moyses precepit nisi prius ipsi
 hoc memorasset. Cum ergo voluntas
 loquentium cui debent. Verba siue ab e
 uangelista utroque monstrata sit nichil
 inter est. iam licet dicitur sic me ambo
 fuit modus narandi. **Utrud** etiam hoc i
 telligi que sicut dicit marcus prius eos
 de uxore dimittenda interrogantes dno
 uicissim interrogaret quid eis precepit
 moyses. Quia cum eundem moysen pre
 missum libellum repudij scribere dimittere

Respondit eis de iura lege p moysen data
quod deus in facit quingul masculi et femine
dicens ea que pait matheus Quibus audi-
tibus id quod ei pmo mterroganti responde-
rant repetunt dicentes Quod ergo mo-
dauit moyses **Aug⁹ contra faust^u** Volu-
bit aut dimiti uxorem aviro qui hanc
mposuit moxam ut indistidua annuq p-
ceptis libelli conscriptis refuta abstinet
p serm quia ut phibent apud hebreos
scribere litteras hebreas nulli phas erat
m p scribis solis Ad hoc igit quos oportet
et prudentes legis mptes ut iustos dis-
tidy dissuasores lex mter voluit cu
que iustit libellu dicit repudij si dmissi
set uxorem Non em potat ei scribi li-
bellus m p ab ipis quem phant oetionem
et nritatem dementem quodammodo in mag
suas bono regent consilio atq m e ipm
et uxorem pacifice agendo dilatom co-
cordia p suadent **Aug⁹** si tantu mterce-
det adu ut optime emendari q non
possit tuc utiq scribatur libellus quia
frustra non dimitet quia si odisset ut
ad debitam quingis caritate nulla pruden-
tia suasionem reuocaret p hoc subdit
Quibus respondens ait Admiranda cordis
vri scripsit vobis pceptu istud magna
em duricia erat que nec p libelli mpo-
sitionem ubi dissuadendi locus iustis et pru-
denabus tribuebat solui et floca possit
ad recipiend uel reuocanda quingis carita-
tem **Aug⁹** vel dicit Ad duriciam cordis
vri. Quia si aut fuit ptingata deinde
vri ut ita possibile e muliere ead ne-
quissima tollerare multiplicatas aut
alia passombus predictis multa mala q
tingent circa adiosim quibus Sic igit
ab inuisione cap moysen eripit qui de-
derat legem et tota m corp caput
quere Sed quia graue erat quod dicitur
est statim ad antiqua legem sermonem
dicens Ab inicio aut creatur masculu
et femina fecit eos deus. **Beda. No**

ait masculu et femina quod copulato
repudio querebat sed masculu et femina
ut vna quingis coniugis consorcio necent
Aug⁹ Si aut voluisset hanc quidem
dimiti et aliam introduci occasset plimas
mulieres Nec solus homi deus mulieres
quirit sed et relinquit pentes precepit
et mulieri adherere Unde sequit Et dicit
statim deus p adam ppter hoc relin-
quit homo pson suam et mter suam et ad-
heret uxorem suam **Aug⁹** ex ipso mo-
locaione in separabilitate matrimoni de-
manet quia dicit ad heret **Beda** Et
similiter quia dicit ad heret ad uxorem
suam non ad uxores. Sequit Et erunt
duo carne vna **Aug⁹** . i. vna radi-
ca facti vni corpus quomur. Sequit
Itaque non p duo sed vna caro **Beda**
pma igit mparat est ex duobz vna
carne facta. Quas uita spu vni
effiat spiritus **Aug⁹** post hoc terribile
faciens argumentu non dicit Ne diu-
datis sed conclusit. Quod ergo deo quib
homo no separet **Aug⁹ contra faust^u** Ete-
uideri ex libris moysi quirit non esse
uxorem dimitenda qui p m voluntate
moysi legis arbitraban se face cu di-
mitent Simul et illud hic ipso xpo
attestante cognoscimus f deo fecisse et
quirit masculu et femina quod ma-
thei neganda dampnat Non aut
moysi libris sed xpi euangelio respicitur
Beda. Quod ergo deo quirit vna
faciendo carne vni et femine hoc ho-
no pe separe sed solus deus homo se-
pat qm ppter desideriu secunde uxoris p-
ma dimitens **Aug⁹** deus sepat qm ex
consensu ppter finitute dei sic habens
quasi non hentes uxores **Aug⁹** Si
aut duo quos deus quirit separe no
debent multo magis eam quod deus
xpo quirit ab eo no quirit separe
Aug⁹ Quia uero scandalizabant di-
scipuli tamq ex p dicitis no plene eis fuit

satisfactū. ppter hoc cū itē interrogant de
 idem vnde sequit̄. Et itē in domo disci-
 puli eius de eodē interrogant eū **1erōnima**
 Secūda interrogatio ab ap̄t̄is itē dicta est
 quia de eadē re de qua ph̄s̄a cū interroga-
 uerūt. i. de quibz statū & h̄t̄ p̄e statū em̄
 ibi sententia non fastidit. sed esurientem
 et sitim p̄stat. vnde qui me comedit
 ad huc esurient et qui me bibent adhuc
 sicient. orelli flua em̄ sapie eloquia gust-
 tata sapientibz multimodū sapore reddūt
 vnde dñs itē discipulos instruit. Na
 sequit̄. Et ait illis Quicūqz dñm serit
 uxorem suā et alia duxerit adulterū q̄
 mittit sup̄ eā **1erōnima** Adulterū vocat
 eū nō sua simul cō Non em̄ e sua
 quā accepit p̄ma derelicta et ppter hoc
 gmittit adulterū sup̄ eam. i. sup̄ scādū
 quā introducit. Idem autē e et de mulie
 vnde subdit. Et si uxor dñm serit uir
 suū et alij nupserit meret̄. Non em̄
 alij ut ip̄o vno p̄t̄ augē si p̄mā derelm-
 quat. Et quidem lex ph̄bit adulterū
 manifestū. sed saluator hic nō mani festū
 neqz ab ambobz notū nature tamē s̄rit
Beda In mat̄eo ub̄ scriptū e p̄lemus
 Quicūqz dñm serit uxorem suā nisi ab-
 somacōm ac vna ergo solūmō canalis
 e causa fornicacō. vna p̄ualis timor
 dñi ut uxor dñm serit sicut multi reli-
 gionis causa fecisse legim̄. Nulla ac
 causa e dñi lege p̄scripta ut uxorē ca-
 relicta e alia adducat. **1erōnima** Quāt
 mat̄eus dicit ph̄s̄is h̄ ille dixisse
 Marcus uero discipulis non e concū
 Contingit em̄ hoc et h̄is et illis dicta
 fuisse. Et offerēbant illi puulos **1erōnima**
 adstensa sup̄nis nequicia ph̄s̄is xpm̄
 temptantū. nūc ostendit multa fides
 turbas q̄ tantū manū impolcōe puta-
 bant xpm̄ b̄ndicere puulos quos illi
 offerēbant. vnde dicit. Et offerēbant
 illi puulos ut tangēt eos **1erōnima**
 Sed discipuli ph̄beant offerētes p̄t̄
 p̄p̄ dignitatem. Et hoc e quod subdit

Discipuli autē cōm̄ abant offerētibz
 Saluator autē erudicōs discipulos sapere
 moderata et timore gentilitate mudam ac-
 cepit p̄ios et eis p̄m̄cat regnū dñi. vñ
 sequit̄. Et ait illis. Emitte puulos exire
 ad me et ne ph̄bitis eos **1erōnima**
 Si quis ergo corp̄ qui doct̄nā eccl̄asticā
 p̄stent uideat alique offerēte quosdā stul-
 tos mudi et ignobiles et in firmos. qui
 p̄t̄ hoc appellati s̄t p̄u et in fantes n̄
 ph̄bit q̄ sine iudicio facient cū. qui of-
 fert tale saluatori. Post hoc cohortat̄
 discipulos suos ut m̄os constitutos cō-
 descendē cotilitatibz p̄uoris ut fiant
 puus quasi p̄uē ut puos luceat. Na
 et ip̄e ad m̄fōmā dei est h̄uilians se
 factus est p̄uer. vnde subdit. Talis
 e em̄ regnū dei **1erōnima** Item ab omnibus
 passombz p̄ua existit anima p̄ueri
 ppter hoc oportet ut hoc eo uoluntate
 opomū q̄ p̄ueri h̄nt p̄ natura **1erōnima**
 vnde non dicit horū e regnū dei sed
 salū saluet habentū et studio et la-
 bore in nocentiā et simplicitate q̄ h̄nt
 puū eo nata. Puer em̄ n̄qz adit ne-
 q̄ maliciose aliquid opomū. n̄qz ueritate
 am̄e distat. sed et si cū vilibz induat
 vestimentis p̄fect ca regalibz indumentis
 Sit et ille qui uiuit s̄dm̄ d̄tutē eccl̄ie
 m̄is sic nihil h̄nt ph̄onorat neqz eadē
 regnū multas uoluntate. vnde et
 dñs subdit. Amen dico uobis quisquis
 nō recepit regnū dñi uelud puulus nō
 intrabit illud **Beda**. i. nisi talem h̄u-
 tis in nocentiā et animi puritate. sicut
 puulus h̄t regnū celoz nō pot̄is in h̄uē
 Aliter regnū dei. i. doct̄nā ewangely p̄-
 aut puulus accipere uibemur. quia quis p̄-
 uulus indistendo nō gradit̄ doct̄aribz
 neqz uoces et ūba opom̄ eis resp̄tens
 sed fidelit̄ suscipit que docet. et cū me-
 tu obtemperat et distit. Ita et nos obe-
 diendo simplicit̄ et sine ulla iudicōne
 uerbū dñi suscipere debem̄. Sequit̄. Et
 complexans eos et imponens sup̄ illos

em p[ro]p[ri]us esse voluit debet vende que
 he non op[er]e sicut ananias fecit et sa-
 phira p[ro] totum **Theophyl.** Et ad vendidit
 dare pauperibus no[n] hystrionibus et luxur-
 ois **Crisp.** **Ben.** aut no[n] fecit uite et no[n]
 mencione p[ro] d[omi]ni dicens et h[ab]ebis
 thesauros m[un]do **Theo.** Quia em da-
 peccatis erat sermo et de abrenu[n]ciaco[n]e
 sim[on] dicit q[uod] reddidit p[ro]p[ri]a h[ab]et q[uod] p[ro]p[ri]e
 relinque[n]s p[ro]p[ri]e manus e[st] celu[m] qua[m] tu[m]
 Sed qua[m] multa s[un]t pauperes no[n] h[ab]iles. p[ro]
 ebrii aut aliquid aliud h[ab]entes malicia[m] p[ro]
 h[ab]er[un]t. Et veni sequere me **Veda.** **Be-**
 dim qui imitator eius est et p[ro]p[ri]a
 eius graditur. Sequit[ur] Qui contristat[ur]
 m[un]do in v[er]bo abijt mevens **Crisp.** Et
 causam tristitie subdit euang[eli]sta dicens
 Erat em possessores habens multas. No[n]
 em ead[em] m[od]o afflu[n]t qui pauca h[ab]ent et
 qui multa. Dicitur em acquiritur res di-
 uicia[m] maiorem flama[m] cupiditatis accendit
 Sequit[ur]. Et arripit ihesus aut discipu-
 lus suos **Et** difficile qui pecunias
 h[ab]ent in regnu[m] dei intrabunt **Theophylus**
 Non hoc dicit q[uod] diuicie male sint sed
 habentes ut custodiant. Dicit em no[n]
 ip[s]as h[ab]ere. i. retine et custodie. sed eis i-
 necessarijs vti et in seruicio hominis esse
Crisp. Dixit aut hoc d[omi]n[us] discipulis
 pauperibus existens et nihil posside-
 ribus in struens eos inopia[m] no[n] erubescit
 et q[ui] excausando eis respondens p[ro] q[uod]
 nihil eos h[ab]ere concesserat. Sequit[ur] di-
 scipuli aut ob stuprebant in v[er]bis eius
 manifestu[m] e[st] aut q[uod] inopes existentes
 p[ro] alio p[ro] salute dolebant **Veda.** Sed
 qua[m] inter pecunias h[ab]ere et amare multa
 distanciam est. Unde et salomon. non
 aut. Qui h[ab]et sed qui amat diuicias fructu[m]
 non capit ex eis. No[n] d[omi]n[us] obstruente[m] discipulis
 dicit. Iba p[ro]missa sine op[er]e. Vn-
 sequit[ur] Et ihesus rursus respondens ait
 illis filii quid difficile e[st] confidentes in
 pecunijs in regnu[m] dei intrare. Vbi
 notand[um] e[st] q[uod] non ait q[uod] impossibile sed q[uod]
 difficile e[st] Et em impossibile est om[n]ia fieri

si p[ro] Quod em difficile ad labore p[ro] **Crisp.**
 vel dicens difficile dicit esse impossibile et
 non simpliciter sed cu[m] quiddam intentio[n]e et hoc
 ostendit exemplo dicens. Facilius e[st] camelu[m]
 p[ro] foramen acus transire qua[m] diuitem intrare
 in regnu[m] dei **Theophylus.** Camelu[m] s[ic]quid e[st] o-
 portet intelligi aut ip[s]u[m] animal. aut sine
 illu[m] grossissim[um] quo nauis magne ve[n]it **Veda.**
 Quod ergo vel euang[eli]o matth[ae]i et 10
 s[ic]ph[er]i vel mo[n]i testimonio q[uod] plurim[us] diuites
 intraveru[n]t in regnu[m] dei nisi forte q[uod] diuicia-
 ab uel p[ro] nichilo h[ab]ere uel cotato relinquerent
 d[omi]n[us] impuante didicim[us]. Maiores aut sensu
 facilius e[st] p[ro]p[ri]a p[ro] dilectibus suis qua[m]
 dilectores seculi ad p[ro]p[ri]a posse q[ui]a Cameli
 em nomine se intelligi voluit q[uod] in firmis
 m[un]do aera sustulit. Pacem signat p[ro]p[ri]a
 ones. i. dolores in passione susceptos. fo-
 ramen ergo acus dicit angustias passio[n]is
 qua[m] s[ic]ca m[un]do q[ui] vestimenta nature quod
 amo resature dignatus e[st] Sequit[ur] Qui
 magis admirabant[ur] dicens ad semetip[s]os et
 quis p[ro] saluus fia[t]. Cum incomparabili
 maior sit turba paup[er]u[m] que diuitibus p[ro]p[ri]a
 p[ro] saluari. intellexeru[n]t t[ame]n t[ame]n qui
 diuitias amant et ad p[ro]p[ri]a nequa[n]t
 i[n] diuitiis n[ost]ris deputat[ur] Sequit[ur] Et m[un]do
 illos h[ab]ere aut ap[er]t[ur] homines hoc impossibile
 e[st] sed no[n] ap[er]t[ur] de[um]. Quod no[n] ita ac-
 cupiens e[st] quasi cupidi et supbi mag-
 ni celos sint miratur cu[m] cupiditate et
 supbia sed possibile est deo ut cupiditate
 et supbia ad caritatem et supbia[m] g[ra]t[ia]m
Crisp. Ideo aut hoc op[er]e di[us] dicit
 ut ostendat q[uod] multa op[er]e est illi q[ui]a qui
 ad hoc adeo dirigatur. Unde miratur q[uod] no[n]
 p[ro]p[ri]a e[st] m[un]do diuitibus valentibus p[ro]p[ri]a
 viam sequi **Theophylus.** vel intelligend[um] est q[uod]
 dicit ap[er]t[ur] homines sed non ap[er]t[ur] de[um] q[uod]
 cu[m] de[um] audim[us] hoc fit possibile cu[m] vero
 humana sapientia est impossibile. Deputat[ur]
 om[n]ia em possibilis sunt ap[er]t[ur] de[um]. Cum
 om[n]ia dicit enia[m] sub intelligas p[ro]p[ri]a em
 no[n] e[st] ens. Est em res absque enia[m] et y-
 potest peccatu[m] vel aliter. Peccatu[m] no[n]
 virtus sed infirmitas e[st]. et no[n] peccatu[m]

sicut etiam in finibus impossibile est apud
deum Sed inquit deus facit quod
factum est non sit factum Ad quod dicitur quod
deus est summa virtus. facit aut quod factum est
et non sit factum falsum est Qualiter ergo in-
tas facit falsum. Quod igitur destruit ipsam
naturam ut quidam dicit. Numquid potest deus
non esse deus hoc enim ridiculum est. **Et**
cepit petrus ei dicit **Glossa** Quia uicinis
auditis consilio saluatoris de rebus dimissioe
tristis abstesserat. discipuli autem christi per spiritum
consilium iam implebant. pollutaui cepime de
premio estimantes se magnum aliquid fecis-
se cum iuuenis qui precepta legis impleuit
habet sine tristitia nec audire potuit. Unde
petrus ait. **ps** et alius dicit magis et
hoc est quod dicit. **Et** petrus per ei dicit
Ecce nos dimissimus omnia et secuti sumus
te **Theophilus** Petrus et si pauca dimiserit
tamen hic omnia vocat. Nam et pauca
hinc vniuersum passiois ita ut beneficit
ille qui pauca relinquit. **Beda** Et quia non
sufficit tantum dimittit inquit quod perfectum
est. **Et** secuti sumus te quod dicit factus quod iussit
Quid ergo nobis dabis per **Theophilus** per
autem discipulis tantum magis dicit v-
niuersalem responsionem dicit facit. Unde
sequitur Respondens ihesus ait amen dico
vobis Nemo est qui reliquerit domum aut
fratres aut sorores aut patrem aut matrem a
filios aut agros propter me et propter euangelium
qui non accipiet centenas tantum in tempore
hoc domos et fratres et sorores et matres et
filios et agros cum persecutionibus et propter futuram
vitam eternam. hec autem dicens non inuit
ut patres relinquant non adiuuantes eos neque
verbo uerbis sepe non sed nos in seuit perferre
honorum dei secularibus rebus **Tristis** ay
autem uidet quod in hoc intendebat persecutiones
futuras occultare premitare. quia futurus erat
ut multi patres ad impiebat filios inducent
et uxores suos. Non autem differet dicit
propter nomen meum aut propter euangelium ut
marcus dicit aut propter regnum dei sicut dicit
lucas. Item nomen christi uirtus est euange-
ly et regni euangelium enim recipit in no-
mine christi et regnum dei per nomen ipsius reg-

nosit et uenit **Beda** Quidam autem exorta-
tione huius sume qua dicit accipiet centenas
tantum in tempore hoc uideamus mille
annorum fabulam post resurrectionem iustorum dog-
matizant quando annus que pro deum dimissimus
multiplicat nobis sunt fenore reddenda misit
et uita eterna donanda. Nec uident quod
et si meritis digna sit promissio in uxoribus
tamen centenis uxoribus alios euangelistas ap-
parcat cupiditas. **ps** tunc dicit et re-
surrectione nubend non se testet et ea que pro
se dimissa sunt recipienda in hoc tempe-
re persecutionibus assent quas mille annis
suis ab esse affirmant **Tristis** Et si quid
igitur centenas tantum merces secundum calculum
et non secundum possessionem. hoc enim adimple-
uit eis dicit non corporalis sed alio quodam
modo **Theophilus** uxor uero in domo circa
viri cibum negocia et uestimenta. **Uide**
igitur hanc et matris. multe enim mulieres
erant solute decario et uestimenta
et ministrabant eis. Similiter et pres-
biteros primas apostoli habuerunt sed eos que ipse
diligebat. Sed et petrus unum relinquit
domum post modum omnium discipulorum domos
habebat et manibus et quod ad persecutionibus
hanc omnia possidebunt. si licet persecutionem
sunt passi et angustiati propter quod sed
multi autem erunt primi non. et non. primi. phi-
sedi enim primi exentes facti sunt nouissimi. Qui
uero omnia reliquerunt et propter secuti sunt
fuerunt nouissimi in seculo isto per angustias
et persecutiones. sed erunt primi per spiritum
et in eternum. **Beda** potest sane hoc quod
ait accipiet centenas tamen uel alio modo intelligi
Centenarius enim miles de leua translatus
et dextra licet ambo in flexu digitorum uide-
atur habere figuram quod habuerat denarius
et leua cum quantitate magnitudine superius cepit
quia uidelicet omnes qui propter regnum dei
temporalia sperauerunt et in hac uita persequi-
tibus plenissima eiusdem regni gaudent fide
certa degustant atque in expectatione pro-
prie celestis que significat in dextera omni-
um clarior dilectio fruunt. **ps** quia multi u-

tutem studia nō ad qua inapult mten^{oe}
pictas confirmant mox sub m feat qmtra
em erunt ut Cotidie em videmq multos
in layco habitu constitutos magnis ut a
meritis excellere et aliis ap ma etate pūli
fudio feruientes ad optremū aao torpente
latestere atq mhera pūlacia q spūtu
cepe qfirmare **Et** aut mria **Uda.**
ayemneant discipuli sermons quō dñs
se passim multa asinus sacerdotibus et
scribis pūdicerat et iō nlmā tendentes
stupēbant et hoc ē q dicit. **Et** aut i
uia ascendentes nlmā et pcedebat illos **th**
Thophy ut ostenderet quod ad passione
parit et q non refugit morte p nūd
salute **Et** stupēbant et sequētes ad ti
mebant **Beda** Ne uel ipi tū co occide
rent uel saltem ille cuius vita et magis
tū gaudebat in inimicōr mambus occum
beret. **Prudens** aut dñs ex passione
sua discipulor animas pūbandos est
passione pēna et re surrectionis sue glōria
pūdicat **Unde** sequit **Et** assmens iōn
duccā cepit eis dicit que essent ei ven
tura **Thophy** ut scilicet discipulor cor
da qfirmaret. ut tū har pūdicent le
uis postmodū sustinerent et in repenti
mē nō sōmduerent et cōa ut asenderet
q volūntate patit **Qui** em pūstit et p
fugere. et non fugit manifestū ē q vo
lūntate scipm passombus tradit **Scor**
sim aut assmit discipulas et namq
quemens erat passione msterū qm
quaribus sibi reuelare **Uda** **Com**
morat aut singula q passim erat ne
si aliquid pter missum remanēt tūentes
postmodū illud subito turbarent **Unde**
subdit **Quia** ecce ascendim vlmā et
filius homis **Glofa** Adque scilicet pūm
pūa Nam diuinitas pati nō pē trūdet
salicet a iuda pūa pūy pcedat et
scribis et scribolibus et qdempnabue ei
morte iudicantes ad esse iūa mortis
Et trudent eū genabq sū pūlato genti
li. **Et** illudent ei milites eius. et cōpū
ent eū et flagellabunt eū maute **Uif**

41
Ut aut cum fime contristata p passiom
et mortem tū et resurrectionē expectent
subdit **Et** tertia die resurget. **In** em
tristitias et ob pbra que contingerūt non
oculbauit quemens erat ut ei et develi
quis credent **Et** accedunt ad eū **Uif**
Audientes discipuli pūm scēpt de suore
gno loquente putabant q hoc regnū post
eius mortem non ē et iō mit pūmūata
pūi morte accesserūt ad eū ut honoribus
regni statim fieri digni. **Unde** dicit
Et accedunt ad eū iacobus et iohannes
fily zebadei dicentes **aygr** volumus ut
quodcūq petierimo facias nobis. **Grubē**
centes em qaliquid humanū pass erant
accesserunt ad qm scorsim eū adisipulis
assmens Saluator uo nō ignorans
quid petē debebant sed ad respondendū
eōs inducens interrogacione subiugit **Un**
sequit **Et** ille dixit eis **Quid** uultis ut
faciam uobis **thophy** **Credebant** autē
predicti discipuli q pū hoc vlmā af
tendet ut regnaret et postmodū iūct
que se passim esse pūdicerat et hoc
cogitantes dextera et sinistra appetebat
Unde sequit **Et** dixerūt da nobis ut
vnu ad dextera tua et alius ad sinistra
sedemus mgioria tua **Aug** **de sensu**
euari hoc aut ab eis non p eos ipos
sed p mrem dicit ea **matth** expressit
tū illa eap volūntate attulisset ad dñm
Unde magis ipos qm illa dixisset quod
dicit e **ayraus** breuit mtrinauit **Uif**
vel quemens dicit pē pūmū factū q
videntes em se p alys honoratos pūm
sam peticōm se consequi qfirmabant et
ut facilius peticōm obtinerent mrem af
sūmserūt ut tū har siml pūm pūca
rent **Aug** **demq** et dñs ead pūm
marū et pūm mattheu ipi potius quā
mū respondit **Nam** sequit **Ihus** aut
dixit eis **Nescitis** quid petatis **thophy**
q d. non ē hoc quod credit q tū
liter sim mūm regnatur. sed omia h
q salicet mū pūment sup mcellatū p
Et em pūcere adeptus meis tam mag

quid est ut excellat ordinis angelorum
Beda. vel nescit quid petant qui sede
glorie adno quam non diu merebant iniqui
runt. **Crisp.** vel dicit Nescitis quid pe-
tatis et si dicat uos de honore loquimini
ego uero de agnitione et sideribus disputo
Non enim est hic primus tempus. sed occasio
omnis periculi et periculi. Unde subdit
Potestis bibere calicem quem ego bibo aut
baptismo quo ego baptizor baptizari. per
modum interrogacionis accubuit eos ut oportet
quod ad primum audierunt sicut **Theophyl.** Ca-
licem autem et baptismum crucem notat. Adde
quidem tamquam potum dulcem ad ipso suscep-
tum. Baptismum uero tamquam emundationem
mentis facientem peccatorum. Qui non intel-
ligentes quod dixerat responderunt pos-
simus. Credebant enim quod de calice sensibili
et de baptismo quo iudei baptizari so-
lebant lauantes scilicet se antequam comederent
loquerentur. **Crisp.** Responderunt autem tam-
prompte expectantes meo quod peccarent eo
audiri. Sequitur illud autem ait eis Calicem
quidem quem ego bibo bibetis et baptismum
quo ego baptizor baptizabimini. i. martirio
digni eritis et patientiam sicut et ego. **Be-
da.** Querit autem quomodo calicem marti-
rii iacobus et iohannes biberunt. Aut
quo baptismum dominum sicut baptizati cum septu-
narret iacobum tantum apostolum ab herode ca-
pito trinitatem iohannes autem ipse morte sicut
uitam. Sed si legamus ecclesiasticas historias
in quibus fertur quod et ipse ipse martirium
in feruetis olei soluit missus sit statim
quod relegatus in parthos in sila. Sic
uidebimus martirium animo non desuisse
et bibisse iohannem calicem confessionis quod
et tres prius in camino ignis biberunt
licet persecutor non fiderit sanguine. Sed
Sedere autem addeptera manum uel ad si-
nistram non est maius dare uobis sed quibus
patrum est. **Crisp.** ubi duo queruntur. Vt
est. Si patrum est alicui sedere addeptera
Altem autem si omni dominus hinc quibus patrum est

placem tribuendi non habet. Ad primum ergo
dicitur quod nullus addeptus neque a sinistris
sedet. primum enim est omni auctoritate thronus
ille. Quomodo ergo dicitur sedere addeptera
manam uel sinistram non est maius dare uobis
quasi quibusdam sessuris. Ad secundum quidem
interrogacionem respondit coram intentionem con-
descendens. Neque enim nouant illum thronum
excellentem et cathedram quod est addeptus prius
sed omni plura querunt scilicet potum pri-
matu et alius per esse. Quia enim audierunt
dicitur de captiue que super per thronos cent
sessuris quid esset quod dicitur est ignorantes
inter cetos peccerunt primatum. Ad secundum di-
cendum est quod tale domini placem filii non in-
tendit. Sed quod in mattheo dicitur. Patrum
est a patre meo idem est ac si dicitur et a me
Unde et marcus non dicit hic a patre
meo. Quod ergo hic spiritus dicit tale est
a iohanne iniqua propter me. Non tamen hoc
sufficit ad hoc quod uos primum ordinem obtinuerit
Si enim aliquis alius cum martirio uenit deus
alium uirtutem possidens multa uobis maio-
ra possidebit. Hinc enim patrum primatum qui per
opem patris fieri primum. Sic ergo dominus sua re-
sponsione eos in stupore ut non uane et
inamiter per primatum molestant. Simul autem
et eos noluit contristare. **Beda.** vel
non est maius uobis dare. i. superbia. hoc enim
adhuc erant. alius patrum est et uos alii
estote. i. humiles et uobis patrum est. Et
audientes decem indignati sunt. **Theophyl.**
Quia reliqui apostoli uident iacobum et io-
hannem honore potest patientem fieri non
potest. Unde dicitur. Et audientes decem et
permut indignati de iacobo et iohanne. Pa-
tentes enim humana inuidia mouebantur.
Sed tunc primo indignati sunt cum uiderunt
ipsum adno non susceptos. Non autem prius
indignabant quia uidebant ipsum alius
per honorem. Tunc igitur sic in parte se he-
bant apostoli sed postea in primatum sibi cede-
bant. ad in uicem spiritus autem eos sanat.
Primo quidem ad coram consolacionem eos uicem

sa adducendo et hoc signat cu dicit
 Ihesus aut vocans eos demde demando
 p vobis pare honorem et desiderare p matic
 gentilitu est vnde sequit dit illis Scit
 qua hij qui vident p matic gentibus
 dnanur eis et pncipes eoru pntem hnt
 ipso. Gentilitu pncipes tyramice et dnt
 ble ad pncipatid se ingerit Sequit Na
 ita est aut in vobis **Veda.** In quo docz
 cum maiorom e qui minor fuit et illud
 dnm fia qui om seruis sit Frustra igit
 aut illi in anorata pferant aut ista do
 lent sup maiorz desiderio cu ad sumitate
 vnti non potencia sed hmlitate vrenit
 Demz pmit exemplid. ut si dicta pu
 pendit exuberant ad opera et dicit
 Ita et filius homie no vrenit ut mm
 traret sed ut mmstraret et daret auz
 suam redemptiom p vobis **Theophyl**
 Quid maus est q mmstrare. Cum
 em aliquis p eo au mmstrat moue q
 isto pe et maus et mirabilis. Sed in
 ista mmstracio et hmlitatis desensio.
 gloria eius erat et om ante em qud
 homo fieret solm ab angelis notus est
 Qui aut factus e homo et crucifixus e
 non tantu ipe glordm ht sed et alios
 in pncipatid sue glie suscepit et dntz
 est per fidem orbi etc **Veda.** Non aut
 dicit dnm suu dare redemptiom pro
 omnibus. sed pro multis. i. p hys qui vo
 de volunt **Et venit Jericho Jeronim**
 Passiom dnm appropinquat ciuitatis nom
 respondet dicit em Et venient Jericho
 Jericho luna sua anathema mptat. De
 factu aut carnis xpi pparat e vtm tele
 sis. Sequit Et pstante eo de Jericho
 et discipulis eius et plurima multitudine
 filius thymei barchanab ceus sedebat iux
 viam mendicans **Veda.** qatzeus
 duos iuxta viam sedentes et ad dnm cla
 mantes ceos dicit ce illud lucas aut
 cu appropinquat Jericho pari ordme illud
 timi ab eo ceu esse phibet vbi nemo sa
 mi sapiens aucumet euangelistas pbi
 met contra scribere. sed aliud plenius
 scribe que alter omisit Intelligend est

ergo vni corp fuisse patissim quod col
 apparer quod et nome eius et nome pnt
 eius qatzeus memorauit **Augu** hinc
 est ergo q ipm plu voluit memorare axa
 tus aug illud cam etard fama hinc mira
 culo compauit. quod erat nota calamitas
 lucas ucto quibus omis ead mo factu in
 malis ceo intelligendus est par q memo
 rare miraculo et eusd miraculi pacem
 modu Sequit Qui ad audisset q ihes
 nazareus est cepit clamare et dicit
 fili dauid ihid misere mei **Crisp** filiu
 dauid vocat ceus dnm pterentis dnt
 turba laudem audiens at pphetaz exp
 tate completa certificatus Sequit Et
 gminabant ei milia ut taceret **Augu**
 Tanquid si dicit Qui ipm crediderunt
 increpabant ei clamant filii dauid ut ta
 cet et no appellaret cu gtemptabili noie
 sed dicit filii dei misere mei Ille aut no
 desistit Sequit At ille multo magis da
 mabat filii dauid misere mei. Cui clamo
 rem dnt exaudiuu vnde sequit Et
 stans ihes precepit illud vocari. vide
 aut q m ferior est ceus De quo lucas
 loquit Nam nec ihes cu vocauit ut
 mattheus dicit. Nec iussit eu vocari ut
 hic dicit sed iussit eu ad se adduci quasi
 non potentem ad se venire. vnde sequit
 Et vocant ceu dicentes ei discipule q
 to surge vocat te. Ille aut abiciens ve
 stimentu venit ad eu. Sequit. Qui p
 recto vestimento suo exiciens venit ad
 cum. forte vestimentu ceci et mendi
 cantis velamen cu intelligit ceitatis et
 mendicatis quo fiat aradatu quod ab
 tiens venit ad ihm que appropinquat dnt
 mtragat vnde sequit Et respondens
 ihes dixit illi. Quid tibi vis faciam
Veda Numquid qui limie reddere parat
 quid vellet ceus ignorabat Ad hoc q
 requirit ut petat Ad hoc requirit ut
 cor ad orom exeret **Crisp** vel querit
 ne saluet aliquis qmaret q aliud volen
 ti accipere aliud daret Item q succudo
 erat eius voluntatem curandaz omisio
 fact manifestam et ac medela m dicit
 lic et aliud dicit in elum et ut

ostendit eum qui curandus erat quod do-
no digni potari. Sequitur cecus aut dixit
ei Naboni ut uideam. **Beda** prouidit
enim contra lucem cecus aliquid querere quia et
si hinc cecus quidam quodlibet sine luce
non potest uidere quod habet **Jeromus** Considerans
autem istud promptam uoluntate complectens
desiderium remunerationis **Augustinus** dignus autem
esset Naboni. Vel sicut malus dicitur dicitur
quia filii dauid unde propter illud quod dixit
filii dauid non presertim ei sanctitate sed pro
hoc quod dicit ei Naboni unde sequitur. **Ihesus**
autem dixit ei. **Uade** fides tua te saluum
fecit et confestim uidit et sequebatur eum
in uia. **Ihesus** Gratia enim erat anima cecus
et quod sanus effectus ihm non reliquit sed
secutus est eum. **Beda** apostolice autem se-
racho que in scriptura dicitur lumen defectum in
mutabilitate designat. **Augustinus** dicitur
seracho lumen cecis reddidit quia uenit
in carnem et passioni appropinquans multos
ad fidem adduxit. Non enim primis me-
naris temporibus sed paucis antiquis patet
dicitur. misterium uerbi mundo exhibuit **Je-
romus** Ceteris etiam ex parte sed uideam
illustratur in fine quando eis mittit helvam
prophetam. **Beda** Quod autem appropinquans se-
racho unum illustrauit ac proficiens de se-
racho duos. hoc intimauit quod ante passio-
nem suam unum tantum populum uideam pro-
dixit. Post resurrectionem uero atque ascensione sua
per apostolos et uideam et gentes diuinitatis et
humanitatis sue archana patefecit. **Uero**
maxime unum illustrauit scribit. adge-
ntium salutem respicit ut corpus suum in faceret
ad fidem salutem figura agerent archetypus
uero qui accendebat eos hebreos suum scri-
bebat euangelium. quod in gentium quoque no-
ticiam erat prouenturum uerum duos dicit il-
luminatos ut ad ueritatem per unam fidei gratiam
per unum docet proficiente igitur domino et
discipulis eius et plurima multitudinem de
seracho cecus sedebat iuxta uiam mundi quod
ascendit ad celum domino et multis fidelibus se-
queribus. **Uero** tunc ab inicio mundi electus
una tunc illo ianuam regni celestis in gre-
dientibus moyses gentium populum cepit sic
illustratis spem hinc. Qui mendicabat illis

uiam sedens quia nec diuinitas uitatis
ingrediens ad hoc primum contendit. **Jeromus**
populus etiam uideam qui scriptura dicitur non
complet iuxta mentem mendicantis quirit
Clamat autem filii dauid miserere mei. quia per
meita prophetas uideam populus illustratur
Committunt autem ei multi ut taceat quia
populus et demonia operant clamorem pau-
perum. Sed ille magis clamabat quia in gra-
tissime bello manus ad lapidem aduersarij
hoc est iherosolim nazarenis et clamore laudis
de sinu. **Beda** populus etiam gentium agnita
fama nominis christi princeps eius fidei quere-
bat. Cui contradicebant multi. **Uero** uideam
deinde etiam gentes ne illustrandis mundum
christum inuocaret. Nec tamen in primigeniam
sinu eos qui ad uitam erant perordati
habeat. **Uero** plura prae. **Uero** autem
etiam transiens audiuit quia per humanitatem
miseratus est qui per diuinitatis potentiam
mentis in tenebras excludit. **Uero** enim
propter nos natus et passus est quasi tradidit
sibi iherosolim quia hoc actus temporalis est
inmutabilis cuncta disponere. **Uero** autem
etiam dominus uocat tunc populo gentium per
predicatores solum fidei mittit. Qui uocatos
etiam antiquiore esse et surgit atque addit
uenire praecepit ad predicando in doctis. **Uero**
eos plures hinc. ac de corpore uocatis eu-
gi atque ad uirtutum studia se attingere iubet
procto aut uoluntate exultat. quia lab-
oretis mundi uocatis expedito mentis
gressu ad largitorem eterne lucis peruenit
Jeromus **Uero** uenit etiam uideam populus ex-
iliens mundus uerum hominem ut humilis
salens super montes quia signum de po-
nens. **Uero** per archetypus prophetas. apostolos et alios
confidentem ad superna se extendit. **Uero**
quemens autem est ordo salutis audientis
primo per prophetas deinde clamans per
fidem postea uocans per apostolos singulis per
primum opum per baptismum interrogans per uolu-
tatem. **Uero** autem interrogatus hoc requirit
ut uideam uoluntatem domini. **Beda** **Uero** autem
ergo et nos etiam. non diuitias non terrena bona
non honores ad nos. sed lucem quam quod

videre tu solus angelus possimus ad qua
 via fides est. Unde et cito respondet
 fides tua te saluum facit. Videt autem et
 sequitur qui bonum quod intelligit operatur. Iam
 enim sequitur qui imitatur qui propter in ho
 mundo noluit olynbra uti sones collecauit
 Et quia res corporalia delectatione a gaudio
 interno cedimus tu qua amaritudine illuc
 redatur ostendit. **Theo** dicit autem q per
 secutus est dnm in via saluet in hac vita
 qua post hanc concludunt omnes qui hic
 su non scilicet ab opando mandata eius
Jerom vel via ista que dicitur. Ego su
 via veritas et vita h est via angusta que
 ducit ad aeterna vitame et bectame admo
 tem oluay qui t mona luis et qslacis

Sequitur **ca** **xi**
 T cu appropinquaret
crisp postquid
 dno sue dicitur suffi
 cientem experientia
 dederat et **crisp**
 stabat et iamuis sta

tu maiori claritate agit q aduarias r
 flammata erat. Et id quod multoties
 plus ostendit istima mly tame ad tanta
 excellencia sicut modo **Theo** ut si ve
 lunt valant gloriam eius cognosce et pa
 pphas deo completas sicut quod est
 verus deus. Si id noluerit magis fiet
 as puidia quia tot clavis miraculis no
 reddiderit huius igit aduentu claritatem
 euangelista describens dicit. Et tu appm
 quatet vltime et bectame ad monte olyrica
 misit duos ex discipulis suis. **Beda** Be
 ctama villula e sue ciuitas in latere
 montis oliueti vbi lazary suscitatus e am
 tius. Quis aut discipulos misit et ad q
 ondit subdend. Et ait illis Ite in castello
 quod contra vos est. **Theo** Considera
 id quia dno discipulos p dicit saluet q
 r uement pullum. Unde sequitur. Et
 statim introentes illic inueniatis pullum
 ligatum super que nono adhuc homi se
 dit pluite et adducate illud et q impdient
 ab accipiendo. Unde sequitur. Et si quis no
 bis dixit quid facitis quia dno natus dno
 est et q hoc dicto pmttent accipere vn

sequitur. Et qtmus dimittet huc. Et sic
 dno p dicitur ita implet. Unde sequitur
 Et abantes inuenerunt pullum ligatum ante
 ianua foris mbius et pluit eu. **Aug**
de sensu euari marthaeus asma dicit et
 pullu. Ceteri aut de asma tacent. Vbi go
 vtriusq factu pot intelligi nulla repugn
 est. nec si aliud vni aliud aliud q memora
 ut. qnto magis moui optz si aliud vni aliq
 vtriusq coneraret. Sequitur. Et quidd de
 illic stantibus dicebant illis. Quid facitis
 saluentes pullu. Quid dixerunt eis. sicut
 prepat illis ihesu et dimisim eis. saluet
 pullum. **Theophilus** non aut hoc
 pmttent nisi diuina vltus eis e m ambe
 cogens illos pstatim quia rucalos qsticos
 et colom pmsere pullu auferre. **Se**
 Et adduxerunt pullu ad ihm et imposuit
 illi vestimenta sua et sedit sup eu. **crisp**
 Non quidem quod op nitate amonee oly
 ueti usq ad ihm sup pullu ire dnm opor
 tebat. cum iudam et omes galilad p am
 bulauit sed signu erat quod fiebat. **Se**
 ayula aut vestimenta sua strauerunt in via
Jerom Sub pedibus pulli asma. Alij at
 frondes cedebant de arboribz et ster
 nebant in via ayagis hoc ad ornacu
 et ad sacramtu ptinet q ad nritate sequi
 Et qui pibant et qui sequebant clamabae
 dicentes osanna bndictu qui venit i noie
 dnm ayulando em donec corrupta no
 fuit cognouit q congrua erat ppter qd
 honorauit ihm vnusquisq p dnm p am
 vltatem. Unde laudantes apm ympnu da
 uida assumpserunt dicentes osanna qd
 p dnm quosdam idem e q salui me fac.
 Sedm vero quosdam idem e q ympnus
crisp aut p dnm vni esse. Nam in cen
 tesimo puy psamo habet os dno salui
 me fac quod in hebreo stp dno osanna.
Beda Et aut osanna dno hebraicu
 compositu ex duobus corrupto et integro
 Salua namq sine saluifica apud eos d
 osy. At uero anna in hebreo e deprecans
 quomo apud latinos in hebreo e dolentis
 hoi **Jerom** osanna igit e saluifica
 dicitur ut homines saluent ab eo bndico